36 Giovanni Giusti di Verona era nipote del vescovo per la madre, sorella del presule; era
canonico, investito della dignità di vicedomino, e vicario generale. La famiglia Giusti otten-
ne la cittadinanza bresciana. Cfr. GUERRINI, Una cronaca, p. 181 n. 8; dal FÈ D’OSTIANI, In-
dice cronologico, pp. 36-37 è erroneamente chiamato Giusto Giusti; FAPPANI - TROVATI, I
vescovi di Brescia, p. 138.

37 Bolla di Eugenio IV, 1432, marzo 8, Roma, presso S. Pietro. Il GUERRINI, Una crona-
ca, p. 182 non la trascrive.
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tis status et gradus vel præminentie fuerint ne contra officiales præfatos quocum-
que nomine nuncupentur nostre et dicte sedis obsequiis nunc et pro tempore insi-
stentes, necnon quoscumque alios pro suis et eorum causis vel negociis prose-
quendis ad sedem prædictam venientes ac in ea, durante negociorum et causarum
huiusmodi prosecutione moram trahentes et recedentes ab ea procedere, aut in eos
excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, aut privationis beneficiorum et
officiorum suorum, seu quamvis aliam sententiam promulgare præsumant. 
Nos enim omnes et singulos processus et sententias contra tenorem et mentem
nostre inhibitionis huiusmodi latas et habitas et in posterum habendas ac etiam
promulgandas et quæcumque inde secuta declaramus atque decernimus nulla irri-
ta et inania nulliusque extitisse vel existere roboris vel momenti. Necnon quicquid
in contrarium38 a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter attemptatum
forsan est hactenus vel in posterum attemptari contigerit etiam decernimus irri-
tum et inane. Et nichilominus in omnes et singulos ordinarios et officiales com-
missarios et delegatos eorum qui se de dignitatibus aut beneficiis ecclesiasticis qui-
buscumque officialium aut negotia huiusmodi apud sedem prædictam prosequen-
tium prædictorum eos illis forsan privando aut privatos decernendo vel declaran-
do, seu cuiusvis privationis prætextu illa personis aliis conferrendo seu de illis in
eas quomodolibet disponendo, tam in dantes, quam in recipientes excommunica-
tionis, suspensionis et interdicti latas sententias promulgamus quas volumus eos
incurrere ipso facto. A qua quidem excommunicationis sententia absolvi nequeant
præterquam a nobis, vel deputando per nos, præterquam in mortis articulo consti-
tuti præmissa auctoritate a die affixionis præsentium ad valvas basilice Principis
apostolorum de Urbe ex certa scientia quoscumque ligare volumus et artare. Non
obstantibus apostolicis et in quibusvis aliis generalibus aut provincialibus, vel si-
nodalibus consiliis editis constitutionibus et ordinationibus ac decretis et privile-
giis etiam si de illis eorumque totis tenoribus et effectis habenda esset in præsen-
tibus mentio specialis et que præsentibus haberi volumus pro39 sufficienter ex-
pressis ceterisque contrariis quibuscumque. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre inhibitionis declarationis
constitutionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contravenire. Si quis
autem hoc attemptare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beato-
rum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursuri. Data Rome, apud San-
ctum Petrum, anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tregesi-
mo secundo, octavo idus marcii, pontificatus nostri anno secundo. 

38 Segue una parola cancellata […].
39 Segue expressis cancellato.
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[c. 5v] <1478, febbraio 17-18. Morte e sepoltura del vescovo Domenico de Do-
minicis>

Reverendissimus dominus, dominus Dominicus de Dominicis, episcopus Brixien-
sis, obiit die 1740 mensis februarii 147841 et sepultus fuit die 1842 mensis eiusdem43. 

<1478, marzo 10. Elezione dei savi del clero>

Congregato clero in episcopali pallatio, in loco ubi iura redduntur, die X marcii
1478. Ellecti fuerunt infrascripti sapientes cleri, qui debeant providere negociis
cleri, etiam cum potestate ponendi collectam, seu taleam, clero, usque ad summam
librarum ducentarum planetarum. Ut constat instrumento rogato per Stephani-
num de Lorinis, notarium, die suprascripto, et qui sunt infrascripti, videlicet: 

[1] dominus abbas Sancte Euphemie 
[2] dominus præpositus Maior 
[3] dominus prior Sancti Petri in Oliveto 
[4] dominus præpositus Sancti Iohannis 
[5] dominus præpositus Sancte Agathe 
[6] dominus præpositus de Contegnaga 
[7] dominus Tadeus de Baygueriis canonicus. 

[c. 6r] <s. d. e l. Bolla di Paolo II (1464-1471), contro i chierici che non portano
l’abito e la tonsura>

Contra clericos non defferentes habitum neque tonsuram44. Paulus episcopus ser-
vus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Clericorum excessus quos anti-

40 17 fu corretto su 16.
41 La maggior parte degli storici collocano la data della morte in questo giorno (1478,

13 kalendas martii), v. l’iscrizione sul monumento sepolcrale nella cattedrale “Rotonda” di
Brescia. Si distoglie il G.G. GRADENIGO, Pontificum brixianorum series commentario histo-
rico..., Brescia 1755, p. 356, riportando nella stessa pagina due differenti date, la prima: Re-
gimen suum clausit Dominicus, prænuntiata obitus hora, Cal. Martii 1478 (1 marzo 1478);
la seconda, traslitterando l’epitafio sepolcrale: ... hora fati sui prædicta, religiosissime in epi-
scopatu suo moritur MCCCCLXXVIII. XIII. Kal. Martii (17 febbraio 1478). La data ri-
portata dal Gradenigo è fatta propria da FAPPANI-TROVATI, I vescovi di Brescia, p. 138:
«Muore a Brescia il primo marzo 1478».

42 18 fu corretto su 17.
43 Questa annotazione Reverendissimus … eiusdem fu trascritta dal P. GUERRINI, Crona-

ca del notaio Iacopo Melga, in ID., Le cronache bresciane, p. 10 n. 4. Il Melga colloca la mor-
te del de Dominicis il primo febbraio, mentre il Guerrini nella nota 4, scrive 8 febbraio.

44 Bolla di Paolo II (1464-1471), s. d. e l., in essa viene riportata una “lettera” chiamata
ob?dientia, emanata da Gregorio XII (1406-1409) per il vescovo di Castello (diocesi suffra-
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quus hostis et frequentius stimulat quo eorum vite meritorie ardentius emulatur,
tanto amplius detestantes quanto ex illis maior in mentibus fidelium scandala ge-
nerantur, ad illos reprimendum prædecessorum nostrorum immitatio laudabilis
congruum docet et nos adhibere remedium, ac ipsorum super hoc editas constitu-
tiones pro earum observantia innovare et approbare, necnon iuxta personarum lo-
corum et temporum exigentiam, provida gubernatione extendere, prout in Domi-
no prospicimus salubriter expedire. 
Olim siquidem a felicis recordationis Gregorio XII in suo obedientia nuncupato
emanaverunt littere tenoris infrascripti: Gregorius episcopus servus servorum Dei,
venerabili fratri episcopo Castellano, salutem et apostolicam benedictionem. Debi-
te nostre mentis oculos convertimus ad ea quæ salubriter disponenda cognovimus,
ræsertim circa insignem locum venetiarum Castellane diocesis nostre originis, in
quo etiam pontificali dignitate resedimus45, ubi per experientiam cognovimus quam-
plures se gerentes pro clericis non defferendo clericales habitus et tonsuram, quo-
rum aliqui sepenumero deprensi pro suis criminibus varie declinant forum seculare
innittentes adminiculo privilegii clericalis non sine odibili turbatione in loco eodem. 
Quare volentes quieti eiusdem loci, et ne huiusmodi subterfugii locum habeant
quandoque falso inventa providere, volumus et ordinamus ac sancimus, quod si
quis clericus deinceps infra ordinem subdiaconatum existentes tempore criminis
non defferebat habitum et tonsuram per mensem ante immediate crimen commis-
sum, sive deprehensus fuerit sine habitu et tonsura clericali ipso facto, et qui post
crimen fecerit se insigniri prima tonsura, et ex tunc non portaverit continue habi-
tum et tonsuram ita quod appareat clericus, sint omni privilegio clericali privati et
foro seculari porrecti. Verum si tempore insignitionis huiusmodi prime tonsure
crimen erat notorium nolumus per delationem habitus et tonsure sibi suffragari,
sed subesse foro seculari, in cuius delusionem vehementer præsumitur se fecisse
insigniri. Quam voluntatem ordinationem
34 et sanctionem extendimus dumtaxat ad præfatum locum de Venetiis Castellane
diocesis, provisione speciali tibi iungentes ac mandantes has nostras litteras regi-
strari facias in archivio castellano, ut propris temporibus in eisdem convenienter
debeant observari, et cetera mandantes quod prædicta omnia observentus in om-
nibus territoriis dominio Venetiarum subiectis, et cetera.